
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/7

Contributi a sostegno delle Università della terza età della Sardegna di cui alle L.R.

22.06.1992, n. 12, L.R. 11.04.2016, n. 5, art. 9, co. 10, e L.R. 13.04.2017, n. 5, art. 8,

co. 6. Approvazione ripartizione dello stanziamento per l’anno 2022 pari ad euro

450.000,00 e Assegnazione del contributo regionale di cui al Bando concernente la

concessione di contributi a favore delle Università della Terza Età della Sardegna per

l’Anno Accademico 2022-2023. Posizione Finanziaria SC02.0341, del CdR

00.11.02.02 del Bilancio regionale 2022

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-02 - Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù

11-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato della 
Pubblica Istruzione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO POLITICHE PER LA FORMAZIONE TERZIARIA E 

PER LA GIOVENTÙ

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la LL.RR. 7.1.1977, n. 1, concernente le “Norme sull’Organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale;

VISTA la L.R. 22.6.1992, n. 12 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Autonoma della Sardegna riconosce

nell’attività delle Università della terza età (U.T.E.) della Sardegna, legalmente costituite, un particolare

rilievo ed interesse per la promozione culturale e sociale degli anziani e a tal fine concede un contributo

annuo per concorrere al finanziamento delle spese necessarie per il funzionamento e per lo svolgimento

delle attività istituzionali;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3 riguardante “Legge di stabilità 2022”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/7

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 4 riguardante “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 40 Prot. n.

3093 del 25.07.2022, con cui sono state conferite, al Dott. Alessandro Corrias, le funzioni di direttore del

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù presso la Direzione generale della

Pubblica Istruzione;

CONSIDERATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della L. 241/1990 e

degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11.03.2022, concernente “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2), che

prevedeva, per l‘anno 2022, sul capitolo di spesa SC02.0341 uno stanziamento pari ad euro 440.000,00,

quale contributo annuo della Regione alle Università della terza età per il sostegno delle proprie attività, e

sul capitolo di spesa SC08.9461 uno stanziamento di euro 60.000,00 per il contributo agli investimenti per

il sostegno delle proprie attività;

CONSIDERATO che il Documento Tecnico di Accompagnamento approvato con D.G.R. n. 8/9 del

11.03.2022, conseguente all’approvazione della Legge Regionale 9 marzo 2022 n. 4 “bilancio di previsione

2022-2024”, è stato così modificato dalla D.G.R. n. 29/4 del 22.09.2022, prevedendo a favore delle

Università della terza età della Sardegna uno stanziamento di euro 440.000 sul capitolo di spesa SC02.

0341 (Titolo 1, Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 204) per il proseguimento delle attività

didattiche e culturali ed uno stanziamento di euro 10.000,00 sul capitolo di spesa SC08.9461 (Titolo 2,

Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 203) per il contributo agli investimenti per il sostegno delle

proprie attività;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 35/31 del 22.11.2022 concernente i “Contributi a sostegno

delle Università della terza età della Sardegna di cui alle L.R. 22.06.1992, n. 12, L.R. 11.04.2016, n. 5, art.



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/7

9, co. 10, e L.R. 13.04.2017, n. 5, art. 8, co. 6. Approvazione dei Criteri di ripartizione dello stanziamento

per l’anno 2022. Dotazione finanziaria euro 440.000,00 Posizione finanziaria SC02.0341 (Titolo 1,

Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 204), euro 10.000,00 Posizione finanziaria SC08.9461

(Titolo 2, Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 203);

VISTA la propria Determinazione n. 783 Prot. n. 16727 del 28.11.2022 relativa all’approvazione del Bando

per la concessione dei contributi a sostegno delle attività delle Università della Terza Età della Sardegna

per l’Anno Accademico 2022-2023;

VISTA la propria Determinazione n. 787 Prot. n. 16767 del 28.11.2022 relativa alla modifica dei termini di

presentazione delle istanze di contributo;

TENUTO CONTO che sono pervenute al protocollo del Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per

la Gioventù dell’Assessorato mediante pec entro i termini previsti dal bando le seguenti 33 domande:

Università delle Tre Età di Alghero prot 17070;

Università della Terza Età di Arbus prot 17096;

Università della terza età - Unitre "Bosa-Planargia-Montiferru" prot 17177;

Università della Terza Età - Unitre Goceano Burgos prot 17191;

Università della Terza di Capoterra prot 17082;

Università Popolare del Sulcis - S'Ischìglia Onlus prot 17187;

LUTEC Carbonia prot 16937;

Università della Terza Età di Dorgali prot 17095;

Universidade Libera de sos Ansianos Gavoi prot 17244;

Università Iglesiente della Terza Età di Iglesias prot 16941;

Università della Terza Età Sarcidano Isili prot prot 17161;

Università della Terza Età della Maddalena prot 17092;

Università Ogliastrina della Terza Età di Lanusei prot 17099;

Università delle tre età di Macomer prot 17159;

Università delle tre età di Mamoiada prot 17000;

Unitre - Università delle Tre Età "Parte Montis - Marmilla" Mogoro prot 17090;

Università della Terza Età del Sarrabus prot 17015;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/7

LUTE - Libera Università Terza Età di Nuoro prot 17034;

Unitre - Università delle tre età di Olbia prot 17002;

Unitre - Università delle Tre Età di Oristano prot 17106;

Università della Terza Età di Ozieri prot 17188;

Università della Terza Età - Q.U.3 prot 17105 di Quartu Sant’Elena;

Università della terza età "Del Monreale" prot 17104;

Università della Terza Età - Generazioni a confronto diSanluri prot 17085;

Associazione promozione socio-culturale Università per la Terza Età di Sassari prot 17083;

L.U.C. - Libera Università e Terza Età del Campidanodi Selargius prot 17089;

Associazione Anziani Anni d'argento di Serramanna prot 16940;

Università della Terza Età – UTES di Sestu prot 16999;

Associazione Università Terza Età di Siniscola prot 17091;

Università della Terza Età di Sinnai prot 17097;

Università Trexentese della Terza Età di Suelli prot 17086;

Università per la Terza Età di Tempio prot 17069;

Università della Terza Età di Villacidro prot 17100;

TENUTO CONTO che con le note di cui sotto è stato richiesto di integrare la documentazione presentata

alle seguenti Università della Terza Età:

• nota prot 17238 del 06.12.2022 all’Università delle Tre Età di Alghero;

• nota prot 17239 all’Università della Terza Età di Arbus del 06.12.2022;

• nota prot 17240 all’Unitre "Bosa-Planargia-Montiferru del 06.12.2022;

• nota prot 17241 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età - Unitre Goceano Burgos;

• nota prot 17276 del 06.12.2022 all’Università della Terza di Capoterra;

• nota prot 17242 del 06.12.2022 all’Università Popolare del Sulcis - S'Ischìglia Onlus;

• nota prot 16979 del 01.12.2022 all’LUTEC Carbonia;

• nota prot 17243 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età di Dorgali;

• nota prot 17244 del 06.12.2022 all’Universidade Libera de sos Ansianos di Gavoi;

• nota prot 17245 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età della Maddalena;

• nota prot 17246 del 06.12.2022 all’Università Ogliastrina della Terza Età di Lanusei;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/7

• nota prot 17247 del 06.12.2022 all’Università delle tre età di Mamoiada;

• nota prot 17247 del 06.12.2022 all’Unitre - Università delle Tre Età "Parte Montis – Marmilla Mogoro;

• nota prot 17249 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età del Sarrabus

• nota prot 17250 del 06.12. all’Università della terza età "Del Monreale san Gavino;

• nota prot 17251 del 06.12.2022 all’L.U.C. - Libera Università e Terza Età del Campidano di Selargius;

• nota prot 16978 del 01.12.2022 all’Associazione Anziani Anni d'argento di Serramanna;

• nota prot 17252 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età – UTES di Sestu;

• nota prot 17253 del 06.12.2022 all’Associazione Università Terza Età di Siniscola

• nota prot 17254 del 06.12.2022 all’Università della Terza Età di Sinnai;

• nota prot 17255 del 06.12.2022 all’Università Trexentese della Terza Età di Suelli;

• nota prot 17256 del 06.12.2022 all’Università per la Terza Età di Tempio;

CONSIDERATO che le Università della Terza Età hanno provveduto ad integrare la documentazione come

richiesto con le seguenti note:

1. riscontro nota prot 17018 del 02.12.2022 Associazione Anziani Anni d'argento di Serramanna;

2. riscontro nota prot. n 16979 del 02.12.2022 LUTEC Carbonia;

3. riscontro nota prot. n 17262 del 06.12.2022 Università della Terza Età della Maddalena;

4. riscontro nota prot 17280 del 06.12.2022 Università della Terza Età di Arbus;

5. riscontro nota prot 17304 del 07.12.2022 Università delle tre età di Mamoiada;

6. riscontro nota prot 17319 del 07.12.2022 Università per la Terza Età di Tempio;

7. riscontro nota prot 17332 del 07.12.2022 Università Ogliastrina della Terza Età Lanusei;

8. riscontro nota prot 17354 del 07.12.2022 Università della terza età "Del Monreale;

9. riscontro nota prot 17375 del 07.12.2022 Università della Terza Età del Sarrabus;

10. riscontro nota prot 17397 del 07.12.2022 Università delle Tre Età "Parte Montis - Marmilla" Mogoro;

11. riscontro nota prot del 17406 del 07.12.2022 Università della Terza di Capoterra;

12. riscontro nota prot del 17409 del 12.12.20222 Università e Terza Età del Campidano di Selargius;

13. riscontro nota prot del 17413 del 12.12.2022 Universidade Libera de sos Ansianos di Gavoi;

14. riscontro nota prot 17416 del 12.12.2022 Università della Terza Età di Dorgali;

15. riscontro nota prot 17419 del 12.12.2022 Università Popolare del Sulcis - S'Ischìglia Onlus;

16. riscontro nota prot 17420 del 12.12.2022 Associazione Università Terza Età di Siniscola;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/7

17. riscontro nota prot 17422 del 12.12.2022 Università della Terza Età – UTES di Sestu;

18. riscontro nota prot 17486 del 12.12.2022 Unitre "Bosa-Planargia-Montiferru;

19. riscontro nota prot 17487 del 12.12.2022 Università delle Tre Età di Alghero;

20. riscontro nota prot 17488 del 12.12.2022 Università della Terza Età - Unitre Goceano Burgos;

21. riscontro nota prot 17489 del 12.12.2022 Università della Terza Età di Sinnai;

22. riscontro nota prot 17534 del 13.12.2022 Università Trexentese della Terza Età di Suelli;

ACCERTATA la regolarità delle 33 domande pervenute entro i termini previsti dal Bando;

CONSIDERATO che sulla base dei criteri indicati nella Deliberazione n. 35/31 del 22.11.2022, è stato

ripartito lo stanziamento previsto di euro 450.000,00, così come specificato nell’allegato “A”;

RITENUTO di dover approvare la ripartizione dello stanziamento previsto di euro 450.000,00, così come

specificato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

RITENUTO di dover assegnare, ai sensi dell’artico 12 della Legge 07.08.1991 n. 241, alle Università della

Terza Età il contributo come previsto e indicato nell’allegato “A” della ripartizione suddetta;

RITENUTO di dovere procedere, con successivi provvedimenti, ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. 118

/2011, agli impegni di spesa, assunti nei limiti del rispettivo stanziamento di competenza del bilancio di

previsione, interamente esigibili nell’esercizio finanziario 2022;

DETERMINA

ART. 1 di approvare la ripartizione, secondo i criteri indicati nella Deliberazione n. 35/31 del 22.11.2022

dello stanziamento previsto di euro 450.000,00, così come specificato nell’allegato “A”, parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

ART. 2 di assegnare, per i motivi richiamati in premessa, alle Università della Terza Età il contributo come

da ripartizione di cui all’articolo precedente;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/7

ART. 3 che saranno assunti gli impegni di spesa con successivi provvedimenti, ai sensi dell’articolo 56 del

D.Lgs. 118/2011, nei limiti del rispettivo stanziamento di competenza del bilancio di previsione nell’

esercizio finanziario 2022 sulla Posizione Finanziaria SC02.0341, Missione 04, Programma 04,

Macroaggregato 104 del CdR 00.11.02.02.

La presente determinazione sarà trasmessa alle Università della Terza Età, sarà pubblicata per esteso sul

sito internet della Regione www.regione.sardegna.it e per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, e

notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998,

n, 31.

Direttore del Servizio

Ing. Alessandro Corrias


		2022-12-13T13:20:08+0100
	CORRIAS ALESSANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-13T13:20:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




